avec une grande diversité d'opinions, tous les Israélites étaient instruits de cette doctrine, jusqu'aux femmes et aux esclaves ; tous étaient dans les mêmes sentiments. »

Objicies : Judæi post captivitatem Babylonicam multum differant à patribus suis : quantum hi ad cultum idolorum proclives fuerant, tantum illi ab eodem abhorrebant. In libris post captivitatem editis spes futuræ vitæ sæpius auctores significant, dum in Scripturis antiquioribus nullus sit locus, qui ad alium sensum transferri non possit. Non dubitârunt etiam post captivitatem illâ spe excitati Judæi mortem pro lege suâ optetere, cujus fortitudinis nulla sunt ante captivitatem argumenta. Atqui hæc magna mutatio in populi ingenio et moribus nullam aliam habet causam, nisi quod immortalitatis animæ notitiam ex Babylonicorum et præcipuè Persarum familiaritate acceperint. Ergo ante captivitatem non erat ista opinio apud populum communis. — Respondeo istam objectionem nihil aliud efficere, nisi quod Deistæ ad calumniandam religionem Judaicam vanissimas et planè ridiculas opiniones amplecti non dubitent. 1^o Quidem fatemur Judæos post captivitatem ad idololatriam minus fuisse proclives et patriis institutis addictos magis : sed quis non intelligit istam contigisse mutationem quod gravissimas luissent pœnas pristinorum errorum ; quod urbis excidium, ruina templi, républicæ dissolutio, populi universi captivitas magnum incusserit animis divinæ ultionis terrorem ; quod tandem experti senserint se tutos et beatos esse non posse, nisi pietate et legis observantiâ divinum mererentur præsidium ? Ex alterâ parte quid tam absurdum, quàm defendere Judæos ab idololatriâ didicisse ab idololatriâ abhorretere ? Certè quandiù captivi in Babylone fuerunt, Chaldæorum usi solummodò sunt familiaritate, quorum linguam didicerunt, sed eos idololatrias fuisse nemo unquam negavit : et expressissimâ prophetarum vaticinia, in quibus Babylonicis imperii interitus prædicitur propter idololatriam suam, clarè ostendunt quantum distârunt Judæi ab eorum doctrinâ et moribus. Sed demum Deistæ Judæos usos esse Persarum familiaritate : quid aliud didicissent nisi duo esse rerum principia, bonum unum, alterum malum, colendum esse ignem cum sole, lunâ et sideribus, non esse Deo ædificanda templa, sed in altis locis offerenda sacrificia ? Erant hæc gentis Persarum communia dogmata, à quibus æquè abhorrebant Judæi post captivitatem æ

ab idololatriâ Chaldæorum; neque fuere ergo in magorum scholis instituti. Videmus è contrario Esdram et Nehemiam post captivitatem unice occupatos in constituendis rebus omnibus, non juxta aliarum gentium mores, sed secundum legem Moysis et veteres consuetudines; imò illi ipsi Judæi, qui in imperio Persarum remanserunt, adeò distarunt à Persis in doctrinâ et moribus, ut inde arripuerit opportunitatem Aman concitandi in eos omnium invidiam, et obtinendi ab imperatore edictum, quo omnes capite damnabantur. Deinde si auctores librorum deuterocanonicorum clariùs de animæ immortalitate et futura vitâ scripserunt, non putabant profectò se novam tradere doctrinam, sed illam quâ ab infantia imbuti fuerant, didicerantque à majoribus. Denique falsum est ante solutam captivitatem Babylonicam nulla esse exempla fortitudinis apud Hebræos: nam ut sileam Prophetas innumeros, qui à regibus Israel et Juda extrema perpassi sunt, in ipso captivitatis initio, regnante Nabuchodonosor, egregia dedere exempla constantissimæ pietatis tres Hebræi, Sadrach, Misach et Abdenago. Dedit etiam postea Daniel, qui pro religione tuendâ in speluncam leonum lætus descendit.

PROPOSITIO II.

Civilis reipublicæ Judaicæ constitutio, quam theocraticam fuisse jam ostendimus, fuit sancta, idque convenientissimè, præmiis et malis temporalibus à Deo reipublicæ capite retribuentis.

PROBATIO. — Illis præmiis atque pœnis lex Mosaica sancta fuit, quæ in codice legum clarè memorantur; quæ recensent Prophetæ legum Mosaicarum interpretes tanquàm ad fœdus Mosaicum pertinentia; quæ expectabant semper à Deo Judæi vi fœderis cum eo initi; quæ reverè tribuit Deus ad legum suarum vindicandam auctoritatem; quæ theocraticæ institutioni apprime conveniebant. Atqui

1º In legum codice clarè exprimuntur præmia et pœnæ temporales. Ante datam legem in monte Sina fœderis conditiones exposuit Deus hisce verbis: « Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quomodò portaverim vos et super alas aquilarum et assumpserim mihi: et si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium et de cunctis populis, mea est enim omnis terra. » Per voces illas, *eritis mihi in peculium*, seu thesaurum dilectum, Deus literali

sensu significavit affuturam illis opem suam ad eorum gentem tuendam et augendam, ut patet ex antecedentibus, in quibus enumerat beneficia sua temporalia; et ex consequentibus, in quibus quasi, ut fidem faciat, dicit suam esse omnem terram: sic etiam post fœdus initum, easdem conditiones declarat Moyses his verbis: « Jehovam elegisti hodiè, ut sit tibi Elohîm, et et obediens ejus imperio: et Dominus elegit te, ut sis ei populus peculiaris, et faciat te excelsiorem cunctis gentibus, quas creavit. »

Ex c. 20, v. 5, præcipuum et fundamentalem statum Judaici legem sic sanxit: « Ego sum Deus fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia, his qui diligunt me et custodiunt præcepta mea: » quam visitationem in filios temporalî sensu intelligunt omnes. Lev. c. 26: « Si in præceptis meis ambulaveritis... dabo vobis pluviam temporibus suis, et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur. Apprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem, et comedetis panem in saturitate; et absque pavore habitabitis in terrâ vestrâ.... Auferam malas bestias.... persequemini inimicos vestros, et corrucet coram vobis. » In illâ benedictionum et maledictionum serie, quæ leguntur in fine Deuteronomii, quas cum magno apparatu in montibus Garisim et Hebal pronuntiari voluit Moyses, quæque generalem legis sanctionem continent, hæc mala recensentur: mors, morbus, fames, pestis, bellum, inedia, ærugo, locusta, servitus, etc.; et hæc promittuntur bona: vita longa, bona valetudo, pax, copia, potestas, gloria, etc. Hæc omnia metaphoricè vertere et spirituali tantùm sensu intelligere, est pervertere omnem Scripturam.

2º Prophetæ in præmiis et pœnis temporalibus positam etiam esse legis sanctionem docent: nam ut exordium sumamus ab immediato Moysis successore, Josue in confirmando fœdere bona quoque recenset temporalia, mala minatur ad avocandos Judæos ab idololatriâ temporalia. Salomon cum cultum divinum instaurasset, atque addidisset maximam pompam, fudit ad Deum in dedicatione templi pulcherrimam orationem, in quâ illum precatus est, ut fœdus cum populo initum constanter servaret. In illâ oratione præcipuas partes legis recenset, fusèque de sanctione

legis verba facit; meminit ibidem honorum temporalium. Isaias c. 30, in præmium abolitionis idololatriæ copiam et abundantiam promittit: « Et dabitur pluvia semini tuo, ubi-
 « cumque seminaveris in terrâ, et panis frugum
 « terræ erit uberrimus et pinguis: pascetur
 « in possessione tuâ in die illo agnus spatiosè,
 « et erunt super omnem montem excelsum et
 « super omnem collem elevatum rivi curren-
 « tium aquarum. » Jeremias c. 8, tempus viti-
 sationis sic descripsit: « Consumendo con-
 « sumam eos; non est uva in vitibus, et non
 « est ficus in ficulnâ, folium deflavit, et quæ
 « dedi eis prætergressa sunt. » Idem Jeremias
 significat abrogandam esse in lege novâ hanc
 sanctionem veteris legis, nempe visitationem
 in filios. « In diebus illis non dicent ultra:
 « Patres comederunt uvam acerbam, et dentes
 « filiorum obstupuerunt, sed unusquisque in
 « iniquitate suâ morietur: omnis homo qui
 « comederit uvam acerbam, obstupescet den-
 « tes ejus. » Ita etiam Ez. c. 18: « Quid est
 « quod inter vos parabolam vertitis in prover-
 « bium istud in terrâ Israel, dicentes: Patres
 « comederunt uvam acerbam, et dentes filio-
 « rum obstupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus,
 « si erit ultra vobis parabolâ hæc in prover-
 « bium in Israel. » Quæ verba Ezechielis for-
 tassè non sunt intelligenda de tempore præ-
 senti, sicut interpretatus est Spinosa, ut hunc
 prophetam Moysi contrarium efficeret; sed de
 tempore futuro, nempe istam parabolam abo-
 lendam esse sub lege novâ: nam tota Historia
 Judaica probat Deum ultum esse peccata pa-
 rentum, filios puniendo, nisi hi suis virtutibus
 peccata parentum redimerent; nec desunt in-
 numerâ Prophetarum testimonia, in quibus id
 clarè traditur: « Heu, heu, heu! ait Jeremias,
 « Domine, Deus: ecce tu fecisti cælum et ter-
 « ram in fortitudine tuâ et in brachio tuo
 « extento: non erit tibi difficile enno verbum,
 « qui facis misericordiam in nullibus, et reddis
 « iniquitatem patrum in sinum filiorum post
 « eos; » et Osee habet: « Succidatur populus
 « meus, eò quod non habuerit scientiam;
 « quia tu scientiam repulisti, repellam te,
 « ne sacerdotio fungaris mihi; oblitus es
 « legis meæ, obliviscar filiorum tuorum et
 « ego. »

5^o Bona terrena tanquàm pietatis præmia
 semper expectavère Judæi; mala temporalia,
 ubi à Deo deficiebant, metuenda sibi esse puta-
 verunt: id constat ex singulis non solum pa-
 ginis, sed lucis veteris Testamenti: unum

locum solummodò laudabo, quia in memoriam
 infinita alia revocabit. « Beatus vir, inquit Da-
 « vid Ps. 1, qui non abiit in consilio impiorum,
 « sed in lege Domini voluntas ejus: erit tan-
 « quàm lignum quod plantatum est secus de-
 « cursus aquarum, quod fructum suum dabit
 « in tempore suo; folium ejus non defluet, et
 « omnia quæcumque faciet, prosperabuntur.
 « Non sic impij, non sic: sed tanquàm pulvis,
 « quem projicit ventus à facie terræ. » Quid
 ergo? Num diceamus Davidem, Prophetas, Ju-
 dæosque ad unum omnes non rectè legis san-
 ctionem intellexisse? An falsis promissionibus
 à Deo deceptos pronuntiabimus?

4^o Deus promissis suis stetit, et populum
 Israeliticum legis suæ observantem semper
 tenuit, et bonis omnibus temporalibus cumulavit;
 rebellem semper castigavit, et calamitatum in
 pœnam scelerum inflicis ad se redire cogit,
 ut supra ostendimus. Sed si ita se erga Israeli-
 tas constanter gesserit, quis potest dubitare,
 quin in dandâ lege illam opem suam pollicitus
 sit?

5^o Præmia et mala temporalia legi Mosaicæ
 conveniebant, non tantum propter rationes
 supra allatas ex SS. Aug. et Thomâ, ductas ex
 imperfectione populi Judaici rebus terrenis
 multum dediti, sed etiam quia spontè nasce-
 bantur ex constitutione republicæ theocraticæ.
 Cùm Deus dignatus fuisset habenas regni Israe-
 litici tenere et præse civili statui, hinc nec-
 cessitas orta est *civilliter* interveniendi in rebus
 istius populi. At *civilliter* intervenire non potuit
 nisi per judicia, quibus bona et mala tempora-
 lia divideret.

Objicies: Promissiones, quibus contineri vi-
 detur felicitas temporalis, significabant reverè
 res spirituales, nequaquam verò temporales.
 Nam illa interpretatio vera esse nequit, quâ po-
 sitâ Deus fidem non servasset, sibi contrarius
 fuisset, et Judæorum cupiditati fomitem addi-
 disse. Atqui positâ interpretatione literali,
 1^o Deus fidem non servasset: nam illæ promissio-
 nes sunt generales, et pertinent ad omnes tem-
 porum periodos justosque omnes, et ut adim-
 plerentur necesse foret ut justî in omni ætate
 rerum omnium copiâ semper abundarent. At-
 qui tamen sub veteri et novo Testamento
 multi justî caruerunt illis bonis temporalibus.
 De justis sub novo Testamento nullum dubium
 est, nec magis dubitari potest quin etiam sub
 veteri Testamento valdè adversè usi sint for-
 tunâ: Jacob, v. g., vitæ suæ summam com-
 plexus, vocat dies peregrinationis suæ pravos et

malos : et reverà vix ulla fuit ejus vitæ pars expers afflictionis. David hæc inæquali bonorum et malorum dispensatione multùm perturbatum se confitetur : « Mei autem, dicebat, « penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. » Salomon animadvertit non esse velocium cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem; sed tempus casumque in omnibus. Justus es, Domine, ait Jeremias, veruntamen justa loquar ad te : « quare via impiorum prosperatur, benè est omnibus qui operantur iniquitatem? » Tandem, ut ait Apostolus ad Hebræos c. 11 : « Alii justi distenti sunt, non suscipientes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem; alii verò ludibria et verbera experti sunt, insuper et vincula et carceres; lapidati sunt, secti sunt, in occisione gladii mortui sunt; circumierunt in pelotibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus : hi omnes « testimonio fidei probati non acceperunt recompensationem. » 2º Si Deus justis temporalia bona proposuisset, sibi esset contrarius; nam bona terrena in veteri Testamento multùm commendasset, in novo nihil fecisset. Quid tam indignum divinâ sapientiâ et constantiâ hæc consilii mutatione? 3º Denique cupiditati Judæorum fomitem addidisset: promissionibus enim suis eorum avaritiam, ambitionem, vindictam, luxum et luxuriam auxisset, quod quàm alienum sit à divinâ sanctitate dici nequit. Ergo in veteri Testamento non promisit Deus bona temporalia, sed solummodò spiritualia. Vide librum qui inscribitur : *Règles pour l'intelligence des saintes écritures.*

Respondeo : Nego minorem, quoad omnes partes : et 1º quidem temerè assereretur vanas fuisse promissiones divinas sensu literali intellectas; contraria quippe esset ista assertio expressissimis Moysis, Josue, Davidis, omniumque Prophetarum testimoniis; qui omnes apertissimè docent Deum temporalem curam habuisse totius reipublicæ, et illam etiam curam aliquatenus pertinuisse ad privatos. Clarissima sunt hæc Davidis verba Ps. 36 : « Junior « fui, etenim senui : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem; » et Ps. 127 : « Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus : labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et benè tibi erit. Uxor tua sicut vitis abundans

« in lateribus domus tuæ; filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ : ecce « sic benedicetur homo qui timet Dominum. » Hæc sanè temporalia bona, vel nihil, sonant. Salomon in oratione suâ ubi Deum precatur ut firmum ratumque habere velit fœdus cum Moyse initum, ejusque servare conditiones, inter alia hæc precatur pro privatis : « Si quis « de populo tuo Israel fuerit deprecatus, cognoscens plagam et infirmitatem, et exanderit manus suas in domo hæc, tu exaudies « de celo, et propitiare et redde unicuique secundùm vias quas nôsti eum habere in corde suo, ut timeant te et ambulent in viis tuis « cunctis diebus, quibus vivunt super faciem « terræ. » Isaïas c. 3 : « Dicitè justo, quoniam « fructum adinventionum suarum comedet. « Væ impio in malum, retributio manuum ejus « fiet ei. » Et c. 33 : « Qui ambulat in justitiis, « et loquitur veritatem, iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus, panis ei datus est, et aquæ ejus fideles sunt. » Ex visione Ezech. c. 9, clarè patet Deum etiam in generalibus calamitatibus privatorum habuisse rationem : « Et clamavit, ait propheta, « vir in auribus meis voce magnâ dicens : Appropinquaverunt visitationes urbis... et ecce « sex viri veniebant et uniuscujusque vas interitis in manu ejus : vir quoque unus in « medio eorum vestituserat lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus... et dixit « Dominus ad eum : Transi per mediam civitatem .. et signa *Thau* super frontes virorum « gementium et dolentium super cunctis abominacionibus, quæ sunt in medio ejus : et « illis dixit, audiente me : Transite per civitatem sequentes eum, et percute; non parcat « oculus vester neque misereamini; senem, « adolescentulum et virginem, parvulum et « mulieres interficite usque ad interneccionem : « omnem autem super quem videritis *Thau* ne « occidatis et à sanctuario meo incipite. » Clariora etiam sunt verba Amos c. 4 : « Ego quæ « que prohibui à vobis imbrem, cum adhuc « tres menses superessent usque ad messem; « et plui super unam civitatem, et super alteram civitatem non plui : pars una completa « est, et pars super quam non plui aruit; et venerunt duæ vel tres civitates ad unam civitatem ut libèrent aquam, et non sunt satiatæ, » Idem c. 9, hæc pronuntiat Dei nomine : « Ecce « enim mandabo ego, et concutiam in omnibus « gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro, et non cadet lapillus super

« terram; in gladio morientur omnes peccatores
« populi mei. »

Negamus etiã ca, quæ in objectione afferuntur, ullo modo nostræ assertionis certitudinem elevare: nam quamvis statuamus Deum, sub veteri lege, piorum et impiorum specialem rationem habuisse, necesse non est defendere justos semper in omnium rerum copiã vixisse cum maximo honore, gloriã et imperio, et malos in omnium rerum fuisse inopiã. Hoc enim cum constituto naturæ ordine non potuit convenire, nec sine perpetuis miraculis impios reges et magnates omnibus rebus privare, aut pios ex infimã plebe ad regni fastigium evelere potuisset Deus: sed necesse fuit solummodò, ut quisque quò in suã esset conditione legis observantior, eò communiter secundã magis uteretur fortunã. Et certè quamvis Jacob ex fratris Esãu invidiã et malitiã Laban soceri sui, ex filiorum improbitate, in angustiis quandoque constitutus fuerit, fuit tamen semper valdè conspicua in tuendo illo patriarchã ejusque familiã Dei providentiã, quæ plerùmque efficiebat, ut ex malis orirentur majora bona. Exempli gratiã, nulla gravior calamitas contigit Jacob amissione filii sui charissimi Joseph; tamen, ut Joseph ipse fratribus dicebat: *Pro salute vestrà misit me Deus ante vos in Ægyptum.* Sic etiã David Ps. 72, post ea verba in objectione laudata statim hæc addit, quæ maximè confirmant conclusionem nostram: « Labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum; verumtamen propter dolos posuisti eis; deiecasti eos dum allevarentur: quomodò facti sunt in desolationem, perierunt propter iniquitatem suam. » Et alio loco legitur: « Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua adjuvabat me; secundùm multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. » Multa gravia passi sunt sæpè Prophetæ ab impiis regibus, sed viri isti non erant de numero imperfectorum, qui deberent per temporalia duci ad Deum, sed de numero perfectorum seu spiritualium, quorum virtus erat exercenda et probanda.

Deinde positã hæc speciali quod defendimus Dei, etiã erga privatos, providentiã, multa tamen in eo statu rerum pati mala potuerunt justi homines et reverã passi sunt, quæ mala fluebant ex æquabili Dei providentiã in universum statum: ut, v. g., quando filii pro patribus puniebantur, *patres*, uti ferebat proverbium,

comedebant uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescebant; quando subditi puniebantur pro regibus, ut tempore Davidis contigit, cum populus propter peccatum illius principis peste afflictus est, dicebat David ad Dominum, cum vidisset angelum cædentem populum: *Ego sum qui peccavi, ego iniquè egi; isti qui oves sunt, quid fecerunt?* 2^o Necesse etiã fuit, ut esset quædam in divinã providentiã erga privatos inæqualitas propter hanc aliam rationem, quia hæc extraordinaria Dei providentiã vim suam non exerebat, nisi quando legibus reipublicæ civilibus crimina non erant correpta; delicta publica pertinebant ad tribunal publicum, et occulta peccata propriè ad Deum. Hinc fiebat ut bonum et malum inæqualiter contingeret, ubi remissius leges executioni demandabantur: neque Deus interveniebat, donec publica administratio severioribus judiciis castiganda et emendanda esset. 3^o In hoc Dei regimine impii quandoque relictii sunt in punitionem aliorum impiorum. 4^o Quandoque suspensa manebat Dei manus et interrupta aliquo modo Dei administratio propter peccata populi, et ut revocaretur ad meliorem frugem. Hæc divinæ providentiæ discessio per Prophetas publicè denuntiabatur, ut Isaïæ c. 3 et c. 59, ubi hæc verba sunt: « Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat; sed iniquitates vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus à vobis, ne exaudiret. » 5^o Animadvertendum etiã est, non eandem fuisse in gentem Judaicam Dei providentiã in diversis reipublicæ ætatibus: in deserto illam republicam rexit solus sine administro; præsens omnibus rebus adfuit, interprete solummodò usus est Moyses. Post mortem Moysis usque ad Saulem etiã valdè conspicua fuit Dei providentiã: gubernabat populum per viros divinitus excitatos, suoque afflatus spiritu. Postquàm populus seditiosè regem postulasset, eorumque votis eò usque annuisset Deus, ut theocratiam à rege administrari passus sit, reipublicæ habenas tenuit remissius, tum ad ulciscendam rebellionem Judæorum, tum quòd reverã per regis electionem longius ab administratione publicã removeretur. Tandem post captivitatem, etsi spiritus ejus manserit inter eos, fermè defecit ista extraordinaria providentiã; idque ob multiplicem causam: quia ad conservationem veræ religionis non ampliùs erat necessaria: deinde

ut magis splendida essent Messæ opera, fortiusque Judæos commoverent ejus miracula; et ut ad eam doctrinam accipiendam, quæ honorum solummodo spiritualium spem erat allatura, magis disponerentur. Ad eam ut pauca tempore secundi templi miracula patrata, eventus et conversiones rerum, nec adeo singulares, nec adeo subite, nulli omnino Prophetæ fuerint, uti jam supra notatum est.

Auctor doctus et pius in objectione laudatus parum attendisse videtur ad œconomiam Mosaicam rationem, ubi ad confirmandam opinionem suam scripsit illas promissiones temporales in lege contentas ad omnes justos in omni ætate pertinere; quas verò eadem prorsus et in omnibus esset fœderis antiqui et novi natura; quasi verò lex magnâ ex parte temporalis et politica, ad separandos Judæos à cæteris omnibus gentibus inventa, iisdem necessariò confirmanda esset sanctionibus, ac lex spiritualis Christi ad perficiendam interiorem hominem et adunandos omnes mortales instituta. Monebo etiam nequaquam à malâ fide Deum absolvi in illâ opinione: nam supponitur Deum de industriâ populum Judaicum falsis delusisse imaginibus honorum, quæ non erat concessurus; eumque illis attulisse spem tutelæ et procurationis suæ, quam erat denegaturus.

2º Deus nequaquam sibi contrarius fuit cum duarum legum non prorsus eandem esse voluit sanctionem: nam ille sibi contrarius non est, qui non mutat propositum, sed ad eundem finem per sapientissima media contendit: non est sibi contrarius architectus, dum lapides parat, machinas admoveat ad constructionem ædificii, quæ huic fini obtinendo necessarie sunt: haud secus in divinâ œconomia lex Mosaica cum ritibus suis et sanctionibus pars est valdè coherens, etiamsi post allatam lucem evangelicam inutilis sit: et mira deprehenditur in totâ Religionis revelatæ serie unitas consilii, uti alio loco efficiemus.

3º Falsò assertitur honorum temporalium promissiones cupiditati fomitem addere. Numquid, queso, leges civiles reipublicæ, quas sancire solent principes præmiis et poenis temporalibus, cupiditatum laxant habenas? certè alia longè fuit legislatorum et omnium hactenus mortalium mens: legibus politicis tueri se virtutis partes et frena vitii dare putarunt. Sed fortassè præmia temporalia promissa à Deo augebunt hominum cupiditates, non augebunt eadem promissa ab homine? quæ et qualis est ista argumentandi ratio?

Licebit ergo hominibus obtemperare ex spe præmiorum temporalium, Deo promittenti non licebit? Qui se intus tentaverit, inveniet hominem multiplici motivo excitari ad observationem legis naturalis: tum ex amore justitiæ propter naturalem virtutis pulchritudinem; tum ex pietate in Deum seu studio obtemperandi voluntati Dei, qui ejusdem legislator est; tum etiam ex prudentiâ propter suas veras utilitates, seu temporales, seu perpetuas (1). Hæc motiva non tantum secum consistunt, sed nec debent disjungi. Iisdem ergo hæc tribus motivis excitare potuit Deus Judæos ad observationem præceptorum, quibus continebatur eorum respublica: nullus unquam cum majori vi orationis et gravitate leges suas sanxit ex duobus prioribus motivis quàm Moyses; proinde nullus ad veram pietatem potentiùs homines excitavit. Promisit insuper bona temporalia, in politica sua constitutione, retribuenda à Deo reipublicæ politico capite, quæ boni principes præstant subditis quantum possunt, et quæ omnes nationes etiam christianæ votis et precibus à Deo obtinere nituntur: quod quomodò distet à sapientiâ Dei non intelligimus. « Ea solum cupiditas rerum temporalium abducit à Deo, quæ bona temporalia nimis avidè concupiscuntur, sic nimirum ut plus vel æquè concupiscantur quàm Deus; et hoc modo intelligitur illud Augustini: « Venenum charitatis est cupiditas. » Quando autem bona temporalia moderatè concupiscuntur, in ordine scilicet ad Deum, ea cupiditas neque est venenum charitatis, neque abducit à Deo, cum bona, sic considerata et adepta, sint quædam via inducens imperfectos ad Dei amorem. » Sylv. 2, 99, art. 6, in 1-2 (2).